
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 07 de julho de 2020                                                                                                        Edição N.º 0454 

i 

Página | 1  
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20200335 – TOMADA DE PREÇOS  N° 

2020061601-TP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 
CONTRATADO: GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 27.436.574/0001-63 
OBJETO: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA PARA 
MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE SEDE DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM 

PROJETO BÁSICO EM ANEXO 
VALOR TOTAL: R$ 108.208,23 (Cento e oito mil duzentos e 

oito reais e vinte e três centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0701 

10 301 0034 1.010 Construção, Ampliação, Reforma e 
Instalação Postos e Pontos de Apoio de Atenção Básica de 
Saúde. Classificação Econômica 4.4.90.51.00 Obras e 
Instalações, no valor de R$ 108.208,23. 
VIGÊNCIA: 07 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.  
DATA DA ASSINATURA: 07 de Julho de 2020. 

 
************************************************************************ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 20200336 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2020070601 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: ANTÔNIO MARLOS DE OLIVEIRA SILVA – 

ME 

CNPJ: 13.120.861/0001-55 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE DECLARAÇÃO DE DÉBITOS E CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS 
FEDERAIS (DCTF) COM LEVANTAMENTO DE 

INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS, ELABORADA MEDIANTE A 
UTILIZAÇÃO DO PROGRAMA GERADOR DA DECLARAÇÃO 
(PGD) E TRANSMITIDA PELA INTERNET COM A UTILIZAÇÃO 
DO PROGRAMA RECEITANET CUMPRINDO AS 

DETERMINAÇÕES DA INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 
1787, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBAARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0801 

12 122 0002 2.034 Gestão e Manutenção da Secretaria de 
Educação. Classificação Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 

de Terc. Pessoa Jurídica, no valor de R$ 16.000,00. 
VIGÊNCIA: 07 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.  
DATA DA ASSINATURA: 07 de Julho de 2020. 

 

************************************************************************ 
 

PORTARIA Nº 132/2020 
 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 

29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Russas, 
no(s) dia(s) 07/07/2020, a Serviço da Secretaria Municipal de 
Assistência Social para levar servidores da Secretaria para 
uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa 

correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total- 
R$ 

ALBERTO 
CARLOS 

BARBOSA VIEIRA 

Motorista 
 

01 50,00 
R$ 

50,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 07 de Julho de 

2020. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 
************************************************************************ 

 
PORTARIA Nº 133/2020 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 

06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Russas, 
no(s) dia(s) 07/07/2020,a Serviço da Secretaria para uma 

ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à 

conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 

Nº 

Valor 

Unitário  

Total- 

R$ 

Maria Monica da 

Silva 

Conselheiro 

Tutelar 

01 50,00 

R$ 

50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 07 de Julho de 
2020. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 134/2020 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 07 de julho de 2020                                                                                                        Edição N.º 0454 

i 

Página | 2  
 

 

custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Russas, 
no(s) dia(s) 07/07/2020,a Serviço da Secretaria para uma 

ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à 

conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 

Nº 

Valor 

Unitário  

Total- 

R$ 

Gilmácio Arruda 

Bandeira Freitas 

Conselheiro 

Tutelar 

01 50,00 

R$ 

50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 07 de Julho de 
2020. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  
 

************************************************************************* 

 
SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200316 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE, através da Secretaria 
de Educação. CONTRATADO: ALMIRO BESERRA ALVES ME, 

inscrito no CNPJ: 01.676.821/0003-77, representado neste ato 
pelo Sr. ALMIRO BESERRA ALVES. OBJETO:  

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NOS 
ASSENTOS DOS ÔNIBUS ESCOLARES JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAGUARIBARA/CE, conforme detalhamento no termo de 

referência, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2020012201-SRP 

e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras 

leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual é de R$ 4.500,00 (Quatro mil e 
quinhentos reais), PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 

deste contrato é de 24 de Junho de 2020 até 31 de dezembro 
de 2020. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA 
SENA Secretario de Educação - ALMIRO BESERRA ALVES – 

representante da empresa ALMIRO BESERRA ALVES ME. 
 

************************************************************************ 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
2020061601-TP. Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA 
PARA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA 
PARA MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE SEDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO EM ANEXO. 
Vencedor G D M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ: 27.436.574/0001-63 foi VENCEDORA total do 

certame com o valor proposto de R$ 108.208,23 (Cento e oito 
mil, duzentos e oito reais e vinte e três centavos). Conforme 

a Ata da Sessão anexada aos autos. Homologo a Licitação na 
forma da Lei nº. 8666/93 - IANNY DE ASSIS DANTAS- 
SECRETÁRIA DE SAÚDE, 06 de Julho de 2020. 

 
************************************************************************ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do 
Pregoeiro, torna público que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020063001PE, tipo menor preço 

por lote, cujo objeto é o Registro de preços para  futura e 
eventual Aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetor para 
manutenção e funcionamento dos veículos das diversas 
Secretarias do Município de Jaguaribara-CE. O recebimento 

das propostas será até as 08 horas do dia 20 de julho de 2020, 
início da disputa de preços as 10 horas do dia 20 de julho de 
2020 no site www.bll.org.br. O Edital e seus anexos encontram-
se à disposição dos interessados no site acima mencionado, no 

site www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação da Prefeitura, 
localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- 
Jaguaribara – CE no horário de 07:30h às 13:30h.  
 

************************************************************************* 
 
 
 

 
 
 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/

